Wotke, K. (1897). Moralitates Caroli quarti imperatoris. Einleitung. *Zeitschrift des Vereines für die Geschichte Mährens und Schlesiens*, 1, 41–58.

Wotke, K. (1899). Zu den „Moralitates Caroli quarti imperatoris Nr. I“. *Zeitschrift des Vereines für die Geschichte Mährens und Schlesiens*, 3, 100–110.

prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. / nechutov@phil.muni.cz

Department of Classical Studies

Masaryk University, Faculty of Arts

Arna Nováka 1, 602 00 Brno, Czech Republic

Caroli Quarti imperatoris Moralitatum editio critica

RATIO EDENDI

Moralitates ita dictas, quarum compilator Carolus Quartus, Romanorum imperator et rex Bohemiae, opinione communi habetur, Carolus Wotke primus anno 1898 iuris publici fecit editione elaborata secundum codicem manu scriptum Vindobonensem (Bibliotheca Austriaca Nationalis 556), qui usque hodie unicus, in quo Moralitatum textus Latinus ad nos pervenisset, putabatur. Editor vero etiam apographis recentioribus duabus in bibliotheca monasterii Benedictinorum in Rajhrad temporibus eius asservatis et verisimiliter a Josepho Bonaventura Piter, huius monasterii priore, curatis, usus est, quae apographa hodie desiderantur. Carolus Wotke tamen lectores editionis suae attentos fecit apographorum horum archetypum inter codices manu scriptos Pragenses quaerendum esse, exemplari hoc interdum ignoto. Quod auxilio bibliothecae electronicae, cui nomen est Manuscriptorio et quae ad Bibliothecam Nationalem Pragensem spectat, in codice manu scripto huius Bibliothecae XIX B 5 nuper invenimus, qui in possessione familiae Thun-Hohenstein in Děčín fuerat, antequam in Bibliothecam Nationalem Rei publicae Bohemicae venit.

Quae cum ita sint, pro Caroli Moralitatibus critice edendis duo codices manu scripti nobis ad manus erant. Nam codex uterque eiusdem et fere aetatis atque temporis est, et lectiones invicem simillimas praebet, Carolum Wotke nostrum praedecessorem sequentes codicem Vindobonensem 556 fundamentum editioni nostrae statuimus. Cuius codicis et modum scribendi plene retinuimus.

Lectiones variae apparatu critico exhibitae codicis Pragensis sunt. Notamus interdum et modum legendi ab editore Carolo Wotke adhibitum, deinde paucas tantum de lectionibus textuum, qui Moralitatibus exemplar steterunt (*Liber philosophorum moralium antiquorum*, *Decretum Gratiani*, *Bibliae sacrae versio Vulgata*), denique emendationes duas, quas in versione sua moderna Moralitatum Richard Mašek proposuit. Quamquam apparatus criticum plenum atque integrum creare animo habuimus, scripturas a codice primario diversas, quae modum scribendi solum attinent, apparatus noster minime significat. Quod ad locos Bibliae in textu occurrentes, ii, qui de verbo ad verbum cum lectione versionis Vulgatae concordant, litteris Italicis et sine apicibus, soluti vero et liberiiores litteris communibus, plerumque apicibus inclusi, scripti sunt.